令和元年上野原市教育委員会第５回定例会会議録

１ 開会日時 令和元年５月２３日（木）午後３時３０分

２ 閉会日時 令和元年５月２３日（木）午後５時４０分

３ 会 場 上野原市役所もみじホール２階 会議室２

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 富田 佳子

委 員 降矢 俊彦

欠席委員 白倉 亮子

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 安藤 哲也

社会教育課長 志村 光造

学校教育課教育総務担当リーダー 関戸 広延

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

学校教育課教育総務担当主任（事務局） 石井 陽太

社会教育課青少年カウンセラー 石井 基晴

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

令和元年上野原市教育委員会第５回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は４名です。白倉委員は、家庭の事情で欠席との連絡が

ありました。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認を行います。第５回定例会の会議録については、

確認の上、これを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、５月の一般報告を行います。

資料の１４ページをご覧ください。

（５月の一般報告を行う）

以上を報告させていただきます。

ご質問などございましたらお願いします。

各委員

ありません。

和田教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第２２号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を議題

とします。

議案第２２号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」は、審議

内容に個人情報に係わる事項が含まれていますので、上野原市教育委員会会議規則

第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開としたいと思います

が、これに異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。従って議案第２２号については非公開会議とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第２２号について審議した結果、申請のあった９６世帯１３５名のうち９３

世帯１３１名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

和田教育長

続きまして、議案第２３号「上野原市学校給食共同料理場条例の一部を改正する

条例について」を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を読み上げ、提案を行う）

関戸学校教育課教育総務担当リーダーから説明をお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

資料の２０、２１ページをご覧ください。教育委員のみなさまにはかねてから

説明させていただきましたとおり、秋山の給食センターについてでございます。

平成２９年４月から運営が困難になり休止をしていましたが、ここで廃止にす

るものでございます。２０ページの条例文ですが、「第２条の表を次のように改め

る」とあります。２１ページに新旧対照表を記載しており、これまでは「１．四

方津共同調理場 ２．秋山給食センター」と分かれていたものを、四方津共同調

理場一つにまとめるというものです。以上です。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問等はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第２３号「上野原市学校給食共同料理場条例の一部を改正する条例について」

は承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第２３号「上野原市学校給食共同料理場条例の一部を改正する

条例について」は承認されました。

以上で議事を終了します。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「総合教育会議について」担当者から説明をお願いします。

安藤学校教育課長

別紙資料をご覧ください。

５月２８日（火）午前１０時から市役所庁議室におきまして、令和元年度第一回

総合教育会議を開催します。内容につきましては、次第にありますとおり、小学校

プログラミング教育、教育支援センター（ステップ教室）の２件について、市長と

教育委員で協議をしていきたいと思います。資料が２部ありますので、内容をご確

認ください。

なお、２７日（月）に市長と教育長を交えて説明する予定です。以上です。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問等はございますか。

降矢委員

協議内容は２件ですが、時間はどのくらいかかりますか。

安藤学校教育課長

概ね１時間となっておりますので、それぞれの協議で約２０分となります。

和田教育長

各協議の説明については事務局から説明を行い、それに対して教育委員と市長が

質問や意見を言うかたちをとりたいと思います。

それから、総合教育会議の次第５．その他の中で、成人式の取り扱いについて

検討させていただきたいです。内容をその場で決定するというわけではなく、現状

を事務局から説明したうえで市長や教育委員の意見をうかがう機会とさせていただ

きたいと考えております。

それでは、各委員におかれましては、５月２８日（火）開催の総合教育会議への

出席をよろしくお願いします。

和田教育長

協議事項２「その他」

各教育委員から何かありますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１０ 報告事項

和田教育長

日程５．報告事項

報告事項１「令和元年度関東甲信越静地区市町村教育委員会連合会総会及び

研修会について」

担当から説明をお願いします。

事務局

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

事務局からの説明が終わりました。

当日出席される委員におかれましては日程の調整をよろしくお願いします。

和田教育長

報告事項２「その他」

教育委員のみなさまから何かありますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

志村社会教育課長

社会教育課から、ゆずりはら青少年自然の里について報告させていただきたい

のですがよろしいでしょうか。

和田教育長

よろしくお願いします。

志村社会教育課長

それでは、資料はありませんがご報告させていただきます。

先ほど、教育長の報告にもありましたが、ゆずりはら青少年自然の里の指定管

理の関係で、平成２９年から山梨県の社会教育課と上野原市の社会教育課の担当

者レベルで協議を始め、本年４月１８日にも４回目の協議をしました。

市の担当課の基本的な意見としては、これまでどおり県の指定管理を受けて運

営することが望ましい、という見解です。４月２６日に市長・副市長に対し、こ

れまでの県と市とのやりとりについて報告をさせていただきまして、５月８日の

企画会議へ報告しました。今年の９月に、山梨県に対し上野原市としての方向性

を回答することになっております。先月２２日に庁内の検討会を開き、政策秘書

課、財政経営課、総務課、産業振興課、子育て保健課の各課長に出席をしていた

だきました。今後、６月、７月と合計３回の検討会を予定しており、市としての

方針の案を決定し、市長と教育委員のみなさまへ報告させていただきます。予定

としては、８月には報告させていただき、承認を得たうえで、９月には県に回答

したいと思っております。

以上です。

和田教育長

担当課長より説明が終わりました。

何かご質問等ございますか。

土屋教育長職務代理者

課長の説明のとおりであれば、総合教育会議ではこの件について報告はされな

いということでよろしいでしょうか。

志村社会教育課長

はい、そうです。

土屋教育長職務代理者

わかりました。

和田教育長

課長からも説明がありましたが、この件についてはその都度、教育委員会へ報告

をしていきたいと思います。よろしくお願いします。

他に何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

それでは、報告事項は以上とさせていただきます。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第６回定例会の開催日について、資料の２７ページをご覧ください。

和田教育長

次回定例会は学校訪問と同じ日にしたほうがいいのではないかと考えます。

事務局

それでは、教育委員会学校訪問の日程と合わせて協議させていただきます。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

第６回定例会の日程については、学校訪問の日程調整をする中で再度決定して

いきたいと思います。よろしくお願いします。

和田教育長

その他の３「その他」各委員の皆様から、何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から、何かありますか。

事務局

社会教育課から連絡がございます。

志村社会教育課長

青少年非行・被害防止市民大会について説明をいたします。

石井社会教育課青少年カウンセラー

（資料を基に大会の概要を説明）

和田教育長

担当からの説明が終了しました。

７月１３日（土）に予定されています、第１５回青少年の非行・被害防止市民

大会につきましては、各委員の参加をお願いします。

他に事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、令和元年上野原市教育委員会第５回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。ありがとうございました。

記録 令和 元年５月２３日

事務局 教育総務担当

承認 令和 元年６月２７日

教 育 長

教育長職務代理者